
ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG CỔ THÀNH
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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cổ Thành, ngày        tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO 
Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trước và trong 

dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn phường Cổ Thành

Thực hiện Công văn số 104/UBND-VP ngày 26 tháng 01 năm 2024 về việc 

tổ chức, phân công trực và báo cáo tình hình trong dịp Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn năm 2024; UBND phường Cổ Thành báo cáo tình hình trước và trong dịp 

Tết Giáp Thìn trên địa bàn phường Cổ Thành tới ngày 13/02/2024 (tức ngày 

mùng 04 tháng Giêng năm Giáp Thìn) như sau:

1. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

UBND phường đã ban hành các Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 

02/02/2024 về đảm bảo ANTT đêm giao thừa Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024 

trên địa bàn phường Cổ Thành; Kế hoạch số 88/KH-CAP ngày 25/12/2023; Kế 

hoạch số 56/KH-UBND ngày 25/12/2023 về tăng cường thực hiện công tác quản 

lý vũ khí, vật liệu nổ, CCHT và pháo trên địa bàn phường Cổ Thành, đồng thời 

thực hiện kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện Nghị định 137/2020/NĐ-CP về quản 

lý, sử dụng pháo; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 02/02/2024 triển khai kiểm 

tra đối với các công trình xây dựng tạm (lán trại); cơ sở thu mua phế liệu; công 

trình xây dựng không phép, sai phép trên đất dự án, đất nông nghiệp, khu vực 

đang bị thu hồi, lưới điện cao thế, đê về công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa 

bàn phường Cổ Thành.

Trên cơ sở các kế hoạch đã ban hành, UBND phường đã chỉ đạo Công an 

phường phối hợp các ban, ngành đoàn thể triển khai thực hiện ký cam kết thực 

hiện nghiêm túc Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và 

pháo; chỉ đạo Đài truyền thanh phối hợp Công an phường tổ chức 24 lượt tuyên 

truyền, phổ biến nội dung Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ 

trợ. Do vậy, tình hình an ninh, trật tự trước và trong dịp Tết trên địa bàn phường 

Cổ Thành được đảm bảo, không để xảy ra các vụ việc đột xuất, bất ngờ.  
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2. Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông

Để đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp Tết, UBND phường đã triển khai 

giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ tuyến đường 17B (Đoạn từ Cầu 

Mai đến Đền Gốm) và tuyến đường  (Đoạn từ đường 17B đến chùa Tu Ninh). 

Đồng thời giao Công an phường tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, phát 

hiện và xử lý kịp thời, nghiêm minh đúng pháp luật các hành vi vi phạm pháp 

luật về trật tự an toàn giao thông, phối hợp Đài truyền thanh tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông. Kết quả: Trước và 

trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, không xảy ra vụ tai nạn giao thông 

nào trên địa bàn phường Cổ Thành. 

3. Tình hình thị trường hàng hóa, dịch vụ, giá cả các mặt hàng thiết 

yếu phục vụ Tết

UBND phường đã phối hợp cùng các cơ quan chuyên môn, Đoàn kiểm tra 

liên ngành kiểm tra, kiểm soát thị trường, công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, 

hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân; trong đó, tập trung vào các 

mặt hàng có nhu cầu tiêu dùng cao trong dịp Tết như: Lương thực, thực phẩm, 

bánh, mứt, kẹo, rượu, bia, nước giải khát, thuốc lá, đường, dầu thực vật và các 

gói quà Tết nhằm kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng dịp 

Tết để tiêu thụ hàng giả, hàng hóa quá hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc xuất 

xứ. Thị trường hàng tiêu dùng dịp giáp tết Nguyên đán diễn ra khá sôi động, 

hàng hóa đa dạng về mẫu mã, chủng loại, không có tình trạng khan hiếm hàng, 

đáp ứng tốt nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Nhìn chung, thị trường, giá cả trước 

Tết nguyên đán trên địa bàn ổn định.

4. Công tác an sinh xã hội, chăm lo Tết cho các đối tượng chính sách

UBND phường phân công UBMTTQ phường, các ban ngành đoàn thể phối 

hợp công chức LĐTBXH tham mưu, xây dựng kế hoạch cấp phát quà Tết đảm 

bảo đúng thành phần theo quy định, không chồng chéo, trùng lặp và bỏ xót đối 

tượng, không để phát sinh khiếu nại quyền lợi các đối tượng làm ảnh hưởng 

công tác chung; Phối hợp cùng các khu dân cư rà soát lập danh sách hộ nghèo, 

hộ đặc biệt khó khăn để có đề xuất hỗ trợ kịp thời đúng đối tượng, đảm bảo cho 
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các hộ được nghèo, hộ cận nghèo, các hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn cùng 

đón tết vui tươi, phấn khởi. Đồng thời, tổ chức các chương trình “ Xuân ấm yêu 

thương” trao quà trực tiếp đến tay người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn; Phân công công Ban Chấp hành  Hội LHPN phường Cổ Thành xây dựng 

kế hoạch triển khai phong trào “Bát gạo tình thương” chung tay chăm lo Tết cho 

phụ nữ và trẻ em nghèo, phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân 

dịpTết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024

Nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, Đảng ủy – HDDND – UBND – 

UBMTTQ phường Cổ Thành đã tổ chức trao 850 suất quà, tổng giá trị là 

451,400,000 đồng cụ thể:

Nguồn
ngân sách

Đối tượng 
được trao

Số
suất quà

Giá trị/1 suất quà
(đồng) Giá trị

Đoàn đại biểu 
quốc hội

Người có công 
tiêu biểu 4 1,000,000 4,000,000

1 600,000 600,000
Chủ tịch nước Gia đình chính 

sách 204 300,000 61,200,000

Tỉnh Gia đình chính 
sách 209 800,000 167,200,000

Tỉnh Hộ nghèo 28 500,000 14,000,000

Thành phố
Nghèo + 

Người có công 
tiêu biểu

3 1,300,000 3,900,000

Thành phố Trẻ em 
khó khăn 10 500,000 5,000,000

Thành phố Gia đình chính 
sách 215 500,000 107,500,000

Phường Nghèo 176 500,000 88,000,000

UBND phường phân công công chức LĐTBXH phối hợp chỉ đạo các 

KDC, Hội người cao tuổi tổ chức tốt lễ chúc thọ người cao tuổi ở từng KDC, 

khuyến khích các KDC, tổ chức trao tặng quà mừng thọ cho 165 cụ, đồng thời 

cấp phát 2 triệu đồng/1 KDC để các KDC tổ chức lễ chúc thọ. 

5. Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, bảo đảm vệ sinh ATTP

UBND phường phân công Trạm y tế chủ trì tổ chức triển khai tuyên truyền, 
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vận động nhân dân thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ 

sinh thực phẩm, chỉ đạo các ban, ngành tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực 

phẩm, vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, 

đồng thờ giao Trạm y tế phân công lịch trực cho cán bộ, nhân viên trạm y tế 

phải bảo đảm thường trực 24/24 giờ, giải quyết kịp thời việc cấp cứu, điều trị 

bệnh nhân, công tác phòng chống dịch, vệ sinh an toàn thực phẩn trong những 

ngày trước, trong và sau Tết. Trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, không 

xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm nào trên bàn phường. 

6. Công tác thông tin, tuyên truyền

UBND phường đã chỉ đạo công chức Văn hóa – xã hội, Đài truyền thanh 

tích cực tuyên truyền các chủ trương, chính sách, Nghị quyết của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước; những thành quả của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân 

phường Cổ Thành trong thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, 

xã hội, an ninh quốc phòng năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; tăng 

cường tuyên truyền về việc tổ chức đón Xuân Giáp Thìn 2024 và kỷ niệm 94 

năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, xây dựng chương trình phát 

thanh phong phú, tuyên truyền đảm bảo ANTT, ngăn ngừa đốt và vận chuyển 

pháo nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, thực hành tiết kiệm 

chống lãng phí trong dịp Tết; Tiếp sóng và truyền thanh trực tiếp lời chúc Tết 

của lãnh đạo Đảng và Nhà nước, của Thành phố; Thường xuyên đăng tải các 

hoạt động của phường trước, trong và sau Tết trên hệ thống Cổng thông tin điện 

tử của phường. 

Đảng ủy - UBND phường cũng đã chỉ đạo công chức Văn hóa – xã hội 

hướng dẫn các khu dân cư trang trí khánh tiết ở khu dân cư, các cơ quan doanh 

nghiệp trên địa bàn phường thực hiện việc treo cờ tổ quốc, vệ sinh môi trường 

để đón xuân được trang hoàng, sạch sẽ. 

Trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn đã cắm 70 cờ hồng kỳ trên trục 

Đường 17b; băng zôn 20 cái, trên 95% các hộ dân treo cờ Tổ quốc tại gia đình.

7. Công tác thực hành tiết kiệm

UBND phường đã chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc tuyên truyền, giáo 
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dục, vận động cán bộ, công chức, viên chức, và toàn thể nhân dân thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí và tiết kiệm chi tiêu trong dịp Tết nguyên đán 2024. 

8. Tình hình sản xuất, kinh doanh trong dịp Tết

UBND phường đã phân công Hợp tác xã nông nghiệp xây dựng kế hoạch 

hướng dẫn  gieo cấy lúa đông – xuân đúng thời vụ, đủ diện tích; chỉ đạo bơm 

nước, lồng ải đảm bảo đúng kế hoạch gieo cấy; phòng, chống rét cho mạ trong 

dịp Tết. 

Đến nay, diện tích gieo trồng được điều tiết nước đổ ải và làm ngả đạt 

100%. Hoàn thành kế hoạch đánh bắt chuột bằng thuốc vi sinh đợt 1. 

Trên đây là Báo cáo nhanh tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội và các 

hoạt động trước và trong dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn 

phường Cổ Thành./.
Nơi nhận:
- UBND thành phố Chí Linh;
- TT Đảng ủy – TT HĐND – UBMTTQ phường;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Cường
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